



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 0009/2020 – PMBEX

**ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 00030/2020 –
PMBEX: EMPRESA
RAIMUNDO ADELMAR
FONSECA PIRES, CNPJ:
07.526.979/0001-85**

GOVERNO MUNICIPAL



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 00030/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

Aos VINTE E NOVE dias do mês de ABRIL do ano de 2020, a Prefeitura Municipal de Bayeux, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede na Av. Liberdade, 3720 - Centro - Bayeux - PB, inscrita no CNPJ nº 08.924.581/0001-60, neste ato representada pelo Sr. Gutemberg de Lima Davi, brasileiro, portador da cédula de identidade nº 2840378 SSP/PB e CPF nº 013.414.894-00, residente e domiciliado à Rua Juscelino Kubitschek, nº 313, Jardim Aeroporto, Cidade de Bayeux - PB, CEP 58.308-313, gerenciador da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP), decorrente da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 00009/2020, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PERECÍVEIS E GÊNEROS SECOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX-PB, processada nos termos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00046/2020 - PMBEX, a qual se constitui em documento vinculativo e obrigacional às partes, conforme o disposto no art. 15 da Lei nº 8.666/93, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 030/2019, de 16 de julho de 2019, segundo as cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. A presente estabelece as cláusulas e condições gerais para o REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PERECÍVEIS E GÊNEROS SECOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX-PB, cujos quantitativos, especificações, preços, e fornecedores foram previamente definidos através do procedimento licitatório em epígrafe.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES

2.1. Integra a presente Ata de Registro de Preços a PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede na Av. Liberdade, 3720 - Centro - Bayeux - PB, inscrita no CNPJ nº 08.924.581/0001-60, na qualidade de ÓRGÃO GERENCIADOR;

2.2. **Parágrafo único** – qualquer órgão ou entidade de qualquer esfera da Administração Pública poderá solicitar a utilização da presente ARP, independentemente da participação ou não na licitação em epígrafe, observadas as exigências contidas no Decreto Municipal nº 030/2019, de 16 de julho de 2019.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

O ÓRGÃO GERENCIADOR, através da Comissão Permanente de Licitação, obriga-se a:

- 3.1. Gerenciar a presente ARP, indicando, sempre que solicitado, os nomes dos fornecedores, os preços, os quantitativos disponíveis e as especificações dos materiais registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação;
- 3.2. Convocar os particulares via fax, telefone ou e-mail, para assinatura da ARP, assinatura do contrato e retirada da nota de empenho;
- 3.3. Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive com solicitação de novas certidões ou documentos vencidos;
- 3.4. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades;
- 3.5. Realizar, quando necessário, prévia reunião com os licitantes objetivando a familiarização das peculiaridades do Sistema de Registro de Preços;



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

- 3.6. Consultar os fornecedores registrados (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecimento do (s) material (ais) a outro (s) órgão (ãos) da Administração Pública que externe (m) a intenção de utilizar a presente ARP;
- 3.7. Comunicar aos gestores dos órgãos participantes possíveis alterações ocorridas na presente ARP;
- 3.8. Coordenar a qualificação mínima dos respectivos gestores dos órgãos participantes;
- 3.9. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital da licitação durante a execução contratual, na presente ARP.

4. CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO PARTICIPANTE PRÉVIO E DO PARTICIPANTE A POSTERIORI;

O **ÓRGÃO PARTICIPANTE** e o **ÓRGÃO PARTICIPANTE A POSTERIORI**, através de gestor próprio indicado, obrigam-se a:

- 4.1. Tomar conhecimento da presente ARP, inclusive as respectivas alterações, para fins de utilização de forma correta da mesma;
- 4.2. Consultar, previamente, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** objetivando a obtenção das informações necessárias à aquisição pretendida;
- 4.3. Verificar a conformidade das condições registradas na presente ARP junto ao mercado local, informando ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** eventuais desvantagens verificadas;
- 4.4. Encaminhar ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** a respectiva nota de empenho;
- 4.5. Enviar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, as informações sobre a contratação efetivamente realizada;
- 4.6. Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações contidas no edital da licitação e na presente ARP, informando ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** qualquer irregularidade ou inadimplemento do particular.

5. CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

O **FORNECEDOR** obriga-se a:

- 5.1. Assinar a ARP, assinar o contrato no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da convocação, e retirar a respectiva nota de empenho, no que couber;
- 5.2. Informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, quanto à aceitação ou não do fornecimento a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente ARP;
- 5.3. Entregar o (s) material (ais) solicitado (s) nos prazos estabelecidos no edital;
- 5.4. Fornecer o (s) material (ais) conforme especificações, marcas, e preços registrados na presente ARP;
- 5.5. Entregar o (s) material (ais) solicitado (s) no respectivo endereço do órgão participante Prévio ou participante a Posteriori da presente ARP;
- 5.6. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR** referente às condições firmadas na presente ARP;
- 5.7. Fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;
- 5.8. Prover condições que possibilitem o atendimento das condições firmadas a partir da data da assinatura da presente ARP;
- 5.9. Ressarcir os eventuais prejuízos causados aos órgãos gerenciador e participante (s) e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP;
- 5.10. Pagar, pontualmente, o (s) fornecedor (es) e cumprir com as obrigações fiscais, relativos ao (s) material (ais) entregue (s), com base na presente ARP, exonerando a Administração Pública de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento;

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

5.11. Apresentar, quando da assinatura deste instrumento, planilha de formação de preços atualizada contendo a distribuição proporcional dos valores finais ofertados na sessão de licitação, após os lances, se for o caso.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA

A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de um ano, a contar da data da sua assinatura, vigorando até o dia VINTE ENOVE de ABRIL de 2021.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Os preços, as quantidades, o (s) fornecedor (es) e as especificações do (s) material (ais) registrados nesta Ata encontram-se indicados nos quadros abaixo, observando-se a ordem de classificação obtida no certame licitatório.

7.2. Os preços registrados cobrem todas as despesas inerentes ao fornecimento, encargos, lucros e demais ônus que, porventura, possam recair sobre o fornecimento.

EMPRESA: RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES - EPP
ENDEREÇO: RUA ASSIS CHATEAUBRIAN, 4755, GALPÃO 06- DISTRITO INDUSTRIAL – JOÃO PESSOA/PB – CEP: 58.411-450, TEL: (83) 3331-2490
CNPJ: 07.526.979/0001-85
RESPONSÁVEL: WENDEL GUTEMBERG DOS SANTOS BARBOSA
CPF: 075.579.174-64
RG: 3.094.084 SSP/SE

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA/ FABRICANTE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
4	CARNE BOVINA TIPO CHARQUE- Apresentando cor e odor característico, prensada e acondicionada à vácuo. A carne deve ser limpa, com máximo de 25% de gordura. Contendo identificação do produto, Marca do fabricante, Data de fabricação, prazo de validade, dados nutricionais e S.I.F.	16.450	KG	PARAISO SIF:3224	R\$ 21,19	R\$ 348.575,50
10	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO- de primeira qualidade, congeladas, embaladas em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto e marca do fabricante, prazo de validade, dados nutricionais, marcas e carimbos oficiais, selo S.I.F. Não deve apresentar nenhum sinal de descongelamento. Acondicionada e transportada sob refrigeração.	42.560	KG	FRIATO SIF:3921	R\$ 7,00	R\$ 297.920,00
12	FÍGADO BOVINO- D e primeira qualidade, congelado, inteiro, embalado em embalagem plástica transparente, contendo identificação	14.100	KG	MASTERBOI SIF:1294	R\$ 6.91	R\$ 97.431,00

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais de acordo com o DIPOA nº 304 de 22/04/96 e especificações da ANVISA. Deve estar limpo, apresentando cor e odor característicos. Acondicionada e transportada sob refrigeração.					
14	FILE DE PEITO DE FRANGO- Sem pele e sem osso, congelado, embalado em caixas interfolhadas e padronizadas. De primeira qualidade, contendo identificação do produto, dados nutricionais, marca do fabricante, prazo de validade, marcas Selo S.I.F e carimbos oficiais. Não deve apresentar nenhum sinal de descongelamento. Acondicionada e transportada sob refrigeração.	5.500	KG	FRIATO SIF:3921	R\$ 11,19	R\$ 61.545,00
18	LINGUIÇA DE FRANGO- Sem odor, característica, consistência firme, congelada. Acondicionada e transportada sob refrigeração, em embalagem plástica resistente e transparente, com identificação da data da embalagem e validade.	5.730	KG	FRIATO SIF:3921	R\$ 13,65	R\$ 78.214,50
24	PEITO DE FRANGO INTEIRO, congelado, sem miúdos, sem pé e sem cabeça, com no máx. 10% de gordura, apresentando cor amarelo rosada, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, acondicionado em embalagem plástica contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais.	30.500	KG	FRIATO SIF:3921	R\$ 8,83	R\$ 269.315,00
30	AÇÚCAR TRITURADO: de primeira qualidade, isento de matéria terrosa ou parasitos, isento de odores estranhos e de substâncias nocivas. Cor branca embalada em saco polietileno resistente, contendo: Data de fabricação e validade do produto. O produto deverá ter registro no Ministério da agricultura.	9.400	KG	PARARI	R\$ 2,34	R\$ 21.996,00
32	ACHOCOLATADO EM PÓ: instantâneo com 400 g. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de	8.770	PCT	CHOCOMIL	R\$ 4,32	R\$ 37.886,40

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	acordo coma resolução 12/78 da CNNPA.					
33	ACHOCOLATADO LÍQUIDO: Leite integral reconstituído, açúcar, soro de leite em pó, cacau. Achocolatado pronto, em caixa longa vida, caixa com 1L.	15.000	LITROS	ITALAC	R\$ 4,50	R\$ 67.500,00
36	AMIDO DE MILHO C/ 500 GR Produto amiláceo extraído do milho. Os amidos e féculas devem ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. Não podem estar úmidos (umidade de 14%p./p.), fermentados ou rançosos. Suas condições deverá estar de acordo com as NTA 02 e 37. Embalagem, caixas ou sacos de 500 g, reembaladas em caixas de papelão reforçadas. Rotulagem Nutricional Obrigatória. Validade: No mínimo 6 (seis) meses a partir da data de entrega. A data de validade deverá constar da embalagem primária e da embalagem secundária. Obs: Na data da entrega a fabricação/ embalagem do produto deverá ser de no máximo 20 dias.	3.850	UND	KIMIMO	R\$ 5,68	R\$ 21.868,00
39	ARROZ PARBOLIZADO- de primeira qualidade, classe longo fino, tipo 1, embalado em saco plástico de polietileno, contendo: data da fabricação e validade do produto. O produto deve ter registro no ministério. Deve-se apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas.	73.200	KG	KIKA	R\$ 3,25	R\$ 237.900,00
49	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER: Pacote com 400 g. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de acordo coma resolução 12/78 da CNNPA.	36.200	PCT	VITABONO	R\$ 2,41	R\$ 87.242,00
52	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABOR COCO, CHOCOLATE E LEITE PCT 400G De acordo com as NTA 02 e 48. Os biscoitos ou bolachas deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, sem corantes, isentas de	24.600	PCT	VITAMASSA	R\$ 2,94	R\$ 72.234,00

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	<p>matéria terrosa, parasitos e de detritos animais e vegetais, devendo estar em perfeito estado de conservação. São rejeitados os biscoitos ou bolachas mal cozidos, queimados, de caracteres organolépticos anormais. Não é tolerado o emprego de substâncias corantes na confecção dos biscoitos ou bolachas, excetuando-as tão somente nos revestimentos e recheios açucarados (glacês). Os corantes amarelos não são tolerados mesmo nos recheios e revestimentos açucarados. A composição básica do biscoito são os seguintes elementos: farinha de trigo, gordura vegetal, amido de milho, sal refinado, aroma artificial e estabilizante lecitina de soja e soro de leite. Embalagem em pacotes contendo 400 g, No rótulo deverá constar a denominação "biscoito", seguido de sua classificação e Rotulagem Nutricional Obrigatória. Validade: No mínimo 12 (doze) meses a partir da data de entrega. A data de validade deverá constar da embalagem primária e da embalagem secundária. Obs: Na data da entrega a fabricação/ embalagem do produto deverá ser de no máximo 30 dias.</p>					
68	<p>COLORÍFICO-De primeira qualidade, livre de fungos, sujidades e objetos estranhos, cor, odor e sabor característicos, com data de fabricação e validade, registro no ministério da saúde e/ou agricultura.</p>	7.170	KG	SÃO MARCOS	R\$ 5,49	R\$ 39.363,30
74	<p>CREME DE LEITE- De primeira qualidade, embalagem tetra pack, com data de fabricação e validade. Registro no ministério da agricultura e/ou saúde. Deve apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas de 395 g.</p>	1.600	UND	ITALAC	R\$ 2,99	R\$ 4.784,00
75	<p>CREMOGEMA: Sabor tradicional e chocolate: Mingau indicado para crianças a partir de 3 anos de idade. Enriquecido com vitaminas e minerais, sabor tradicional e chocolate, embalagem contendo 100g.</p>	1.500	UND	CORINGA	R\$ 4,15	R\$ 6.225,00
80	<p>ERVILHAS EM LATAS- Simples, inteira, tamanho e coloração</p>	1.600	LATAS	JUSSARA	R\$ 15,00	R\$ 24.000,00

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	uniformes, produto preparado com as ervilhas previamente debulhadas, envasadas, reidratadas ou pré-cozidas, imersas em líquido de cobertura apropriada, submetidas a processo tecnológico adequado, antes ou depois de hermeticamente fechados nos recipientes utilizados a fim de evitar sua alteração. Acondicionado em latas de 1 kg. Estar isento de fermentação e de indicadores de processamento defeituoso, sem corantes artificiais, isento de sujidades e não devem estar amassados, enferrujados e estufados, não devem conter perfurações, principalmente nas costuras, não devem soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos, não devem apresentar manchas escuras e ferrugem na parte interna, atender as exigências do ministério da agricultura e DISPOA e regulamento de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem vegetal. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.					
90	FEIJÃO PRETO- de primeira qualidade, tipo 1, embalagem 30X01 "in natura", com validade mínima de 180 dias, acondicionado em saco plástico resistente, contendo na embalagem data de fabricação e validade do produto. Grãos de formas e tamanho naturais, maduros, limpos e secos. O produto deverá ter registro no Ministério da agricultura e/ou ministério da Saúde.	29.290	KG	PARARI	R\$ 6,89	R\$ 201.808,10
91	FEIJÃO CARIOCA- de primeira qualidade, tipo 1, embalagem 30X01 "in natura", com validade mínima de 180 dias, acondicionado em saco plástico resistente, contendo na embalagem data de fabricação e validade do produto. Grãos de formas e tamanho naturais, maduros, limpos e secos. O produto deverá ter registro no Ministério da agricultura e/ou ministério da Saúde.	50.875	KG	PARARI	R\$ 7,86	R\$ 399.877,50
92	FEIJÃO MACAÇAR- de primeira qualidade, tipo 1, embalagem 30X01 "in natura", com validade mínima de	10.700	KG	PARARI	R\$ 6,62	R\$ 70.834,00

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	180 dias, acondicionado em saco plástico resistente, contendo na embalagem data de fabricação e validade do produto. Grãos de formas e tamanho naturais, maduros, limpos e secos. O produto deverá ter registro no Ministério da agricultura e/ou ministério da Saúde.					
95	FLOCOS DE MILHO-Pré-cozido , de primeira qualidade, contendo na embalagem data de fabricação e validade, composição do produto e registro no Ministério da Agricultura e/ou Saúde.	69.530	PACOTES	PÃO DA VIDA	R\$ 1,20	R\$ 83.436,00
97	IOGURTE – Integral com polpa de morango, coco e salada de frutas. Embalagem: acondicionados em potes plásticos de polietileno, devidamente lacrados com tampas aluminizadas termo soldadas, contendo 1 LITRO do produto. Prazo de validade mínimo 02 meses a contar a partir da data de entrega.	8.000	UND	BOA VIDA	R\$ 3,14	R\$ 25.120,00
100	LEITE EM PÓ INTEGRAL- De primeira qualidade, contendo na embalagem data de fabricação, validade e composição do produto.	12.400	KG	ITALAC	R\$ 23,70	R\$ 293.880,00
101	LEITE UHT DESNATADO E INTEGRAL – 1 LITRO , suas condições deverão estar de acordo com a Portaria 370 de 04/09/97, livre de parasitas e de qualquer substância nociva. Embalagem tetrapak esterilizada e hermeticamente fechada, contendo 1 litro. Prazo de validade 04 meses a contar a partir da data de entrega.	500	UND	ITALAC	R\$ 4,40	R\$ 2.200,00
119	MILHO VERDE EM CONSERVA- Simples grãos inteiros, tamanho e coloração uniformes. Produto preparado com grãos de milho previamente debulhados, envasados e cozidos ou pré-cozidos, imersos em líquido de cobertura apropriada, submetidos a processo tecnológico adequado, antes ou depois de hermeticamente fechados nos recipientes utilizados a fim de evitar sua alteração. Acondicionado em latas de 1 kg. Estar isento de fermentação e de indicadores de processamento	1.600	UND	JUSSARA	R\$ 13,80	R\$ 22.080,00

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	defeituoso, sem corantes artificiais, isento de sujidades e não devem estar amassados, enferrujados e estufados, não devem conter perfurações, principalmente nas costuras, não devem soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos, não devem apresentar manchas escuras e ferrugem na parte interna, atender as exigências do ministério da agricultura e DISPOA e regulamento de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem vegetal. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.					
126	OLÉO DE SOJA- Óleo comestível, extraído da soja por processo de refinamento, obtido da espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas, acondicionado em frasco plástico com 900 ml, de características de coloração clara, obedecendo a requisitos de qualidade, odor, sabor e isento de impurezas. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega do produto.	16.700	UND	LIZA	R\$ 4,78	R\$79.826,00
128	PROTEÍNA DE SOJA – Fina embalagem com 500 g para carnes vermelhas, desidratada, com rendimento 3 vezes mais após hidratada, embalagem contendo 500 g, com data de fabricação e validade, e registro do Ministério da Agricultura e/ou Saúde.	61.500	PACOTES	SUPRESOY	R\$ 3,12	R\$ 191.880,00
137	REFRIGERANTE 2 LITROS: SABOR COLA, GUARANÁ, LARANJA E UVA. Embalagem plástica, transparente, de boa qualidade, com açúcar em sua composição, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data de fabricação, validade mínima 6 meses.	1.500	UND	INDAIA	R\$ 5,98	R\$ 8.970,00
138	RAPADURA PURA- cor e sabor próprios isenta de sujidades, feita a base de cana-de-açúcar, embalagem contendo 50 unidades, pesando 20 g cada . Acondicionada em embalagem própria. Inspeccionado pela vigilância sanitária com data de fabricação,	71.750	UND	ESTRELA	R\$ 6,00	R\$ 430.500,00

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	validade e composição nutricional.					
140	SAL REFINADO IODADO- De primeira qualidade, com anti-umectante, embalado em saco plástico resistente, contendo um quilo.	14.000	KG	ENEZA	R\$ 1,45	R\$ 20.300,00
141	SARDINHA EM CONSERVA - Embalagem em lata de 130g, caixa com 50 unidades. A lata deverá apresentar revestimento interno apropriado, vedada, isento de ferrugem e substâncias nocivas. Validade mínima de (06) meses.	2.000	UND	PALMEIRA	R\$ 3,85	R\$ 7.700,00
142	SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA: Suco concentrado líquido de Fruta, (contendo polpa de frutas, com conservantes (benzoato de sódio) e acidulante (ácido cítrico), Aroma natural da fruta, para diluição em água, sem açúcar. Com validade de 6 (seis) meses à 1 (um) ano. (não serão aceitos o suco com gosto de fruta passada) em embalagem pet ou vidro. Sabor maracujá. Rendimento mínimo de 05 litros.	2.500	UND	IMPERIAL	R\$ 4,05	R\$10.125,00
143	SUCO CONCENTRADO SABOR CAJU: Suco concentrado líquido de Fruta, (contendo polpa de frutas, com conservantes (benzoato de sódio) e acidulante (ácido cítrico), Aroma natural da fruta, para diluição em água, sem açúcar. Com validade de 6 (seis) meses à 1 (um) ano. (não serão aceitos o suco com gosto de fruta passada) em embalagem pet ou vidro. Sabor maracujá. Rendimento mínimo de 05 litros.	2.500	UND	IMPERIAL	R\$ 3,25	R\$ 8.125,00
145	TEMPERO PRONTO- De primeira qualidade, livre de fungos e sujidades e objetos estranhos, cor odor e sabor característicos, com data de fabricação e validade, registro no Ministério da saúde e/ou agricultura.	8.500	KG	SÃO MARCOS	R\$ 7,05	R\$ 59.925,00
147	VINAGRE DE ALCOOL- Acondicionado em garrafa plástica de 500 ml cada, contendo data de fabricação e validade e registro no Ministério da Saúde.	15.500	LTS	SÃO MARCOS	R\$ 2,32	R\$ 35.960,00
VALOR TOTAL:						R\$ 3.726.546,30
(TRÊS MILHÕES E SETECENTOS E VINTE E SEIS MIL E QUINHENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E TRINTA CENTAVOS)						

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

7.3. O valor total da presente Ata de Registro de Preços é de: **RS 3.726.546,30** (três milhões e setecentos e vinte e seis mil e quinhentos e quarenta e seis reais e trinta centavos).

8. CLÁUSULA OITAVA – DOS PROCEDIMENTOS PARA FORNECIMENTO DOS PRODUTOS

8.1. O ÓRGÃO GERENCIADOR durante a vigência do presente Registro de Preços poderá mediante as suas necessidades efetivar as contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços através da assinatura de um instrumento contratual, após a plena vigência e eficácia do mesmo, e mediante a emissão de empenho, que será entregue ao fornecedor contratado para o fornecimento, obedecidas as normas contidas no instrumento convocatório.

8.2. O empenho é o documento competente para firmar o compromisso de fornecimento com o fornecedor.

9. CLÁUSULA NONA – DA CONDIÇÃO ESPECÍFICA

9.1. A existência desta Ata de Registro de Preços não obriga o ÓRGÃO GERENCIADOR, nem o ÓRGÃO PARTICIPANTE, se for o caso, a firmar as futuras aquisições, sendo-lhe facultada a realização de procedimento específico para determinada contratação, assegurado ao particular cujo preço foi registrado, em caso de igualdade de condições, a preferência.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – DA PUBLICIDADE

10.1. Os preços, os quantitativos, o(s) fornecedor (es) e as especificações resumida (s) do objeto, como também as possíveis alterações da presente ARP, serão publicadas em imprensa oficial, na forma de extrato, em conformidade com o disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei nº. 8.666/93.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA REVISÃO DE PREÇOS

11.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei 8.666/93;

11.1.1. **Parágrafo único** – a qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução ocorrida no mercado, ou de fato novo que eleve o seu custo, cabendo ao ÓRGÃO GERENCIADOR promover as necessárias negociações junto aos fornecedores para negociar o novo valor compatível ao mercado.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR

O FORNECEDOR terá seu registro cancelado nos seguintes casos:

12.1 O Fornecedor Registrado terá o seu registro cancelado quando:

12.1.1. Deixar de cumprir fielmente as obrigações legais;

12.1.2. Incidir em qualquer uma das hipóteses previstas na cláusula das Penalidades;

12.1.3. Causar qualquer dano ao Patrimônio Público, que não possa ser recuperado;

12.1.4. Praticar atos fraudulentos no intuito de auferir vantagem ilícita;

12.1.5. Ficar evidenciada a incapacidade de cumprimento das obrigações assumidas, devidamente caracterizada em relatório da fiscalização;

12.1.6. Quando o FORNECEDOR REGISTRADO/DETENTOR DA ATA, mediante comunicação por escrito, comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências do compromisso do fornecimento;

12.1.7. Por decurso de prazo de vigência;

12.1.8. Não restarem fornecedores registrados;

12.1.9. Não cumprir as obrigações constantes da Ata de Registro de Preços;

12.1.10. Não realizar o fornecimento no prazo estabelecido e a Administração não aceitar sua justificativa;

12.1.11. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial da Ata decorrente de Registro de Preços;



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

12.1.12. Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado e o FORNECEDOR REGISTRADO recusar-se a abaixá-los, após solicitação expressa da Secretaria;

12.1.13. Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pela Administração Pública;

12.1.14. A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste Cláusula, será feita por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem do Registro de Preços;

12.1.15. A solicitação referida na alínea "n" desta cláusula deverá ser formulada com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas nesta Ata, caso não aceitas as razões do pedido, sendo assegurada ampla defesa da licitante, nos termos da Lei nº 8.666/93.

12.1.16. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do FORNECEDOR REGISTRADO, a comunicação será feita por publicação em Imprensa Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado após 01 (um) dia da publicação.

12.2. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução do objeto deste Edital, decorrente de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovado.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS PENALIDADES

Em casos de inexecução parcial ou total das condições pactuadas na presente ata, garantida a **prévia defesa** e o **contraditório**, ficará o particular sujeito às seguintes sanções, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal que seu(s) ato(s) ensejar(em):

13.1. Advertência;

13.2. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor global do Contrato, no caso de inexecução total da obrigação assumida;

13.3. Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, quando a **licitante vencedora**, injustificadamente, ou por motivo não aceito pela **PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX**, deixar de atender totalmente à solicitação prevista na cláusula quinta, item 5.2, alínea "g" e "h", do presente instrumento contratual;

13.4. Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Bayeux e os demais órgãos que compõem a Administração Municipal, por até 02 (dois) anos.

13.4.1. **Parágrafo primeiro** - O valor da multa, aplicado após regular processo administrativo, será descontado da CONTRATADA, observando-se os pagamentos eventualmente devidos pela CONTRATANTE ou ainda, quando for o caso, cobrados judicialmente.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA DOCUMENTAÇÃO

14.1. A presente Ata de Registro de Preços vincula-se às disposições contidas nos documentos a seguir especificados, cujos teores são conhecidos e acatados pelas partes:

14.1.1. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00046/2020 – PMBEX;

14.1.2. Edital do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 00009/2020 – PMBEX e anexos;

14.1.3. Proposta Comercial da (s) FORNECEDORA (S): RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES - EPP – CNPJ: 07.526.979/0001-85;

14.1.4. Ata(s) da(s) sessão(ões) circunstanciada(s) do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 00009/2020 – PMBEX

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO

15.1. Para dirimir as questões decorrentes da execução deste instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas na Vara da Fazenda Pública, no Foro da cidade de Bayeux/PB, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, salvo nos casos previstos no art. 102, Inciso I, alínea "d" da Constituição Federal. Nada mais havendo a tratar, lavrada a presente Ata de Registro




**ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

de Preços que lida e achada conforme vai assinada pelo gestor constitucional do ÓRGÃO GERENCIADOR na qualidade de Gerenciador e pelo (s) particular (es) fornecedor (es).



**GUTEMBERG DE LIMA DAVI
PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX
GERENCIADOR DA ARP**



**RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES – EPP
CNPJ: 07.526.979/0001-85
EMPRESA DETENTORA DA ARP**


BAYEUX
GOV. MUNICIPAL



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0009/2020 - PMBEX

EXTRATO DE ATA DE PREÇOS Nº 00030/2020 - PMBEX E SUA PUBLICAÇÃO EM IMPRENSA OFICIAL:

- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
- PORTAL DA TRANSPARÊNCIA

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 000.30/2020 – PMBEX

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX - PB, em conformidade com o resultado do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 00009/2020 – PMBEX, regido pelo PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00046/2020 – PMBEX, que objetiva o REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PERECÍVEIS E GÊNEROS SECOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX-PB, publica o extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 000.30/2020 – PMBEX sendo que o prazo de validade é de um ano contado da data da assinatura da mesma e deste extrato, tendo sua eficácia através da publicação em imprensa oficial conforme fornecedor, itens, marcas e valores abaixo relacionados.

EMPRESA: RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES – EPP, CNPJ: 07.526.979/0001-85
ENDEREÇO: RUA ASSIS CHATEAUBRIAN, 4755, GALPÃO 06– DISTRITO INDUSTRIAL – JOÃO PESSOA/PB – CEP: 58.411-450, TEL: (83) 3331-2490 .

VIGÊNCIA: 29 DE ABRIL DE 2020 ATÉ 29 DE ABRIL DE 2021

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA/ FABRICANTE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
4	CARNE BOVINA TIPO CHARQUE- Apresentando cor e odor característico, prensada e acondicionada à vácuo. A carne deve ser limpa, com máximo de 25% de gordura. Contendo identificação do produto, Marca do fabricante, Data de fabricação, prazo de validade, dados nutricionais e S.I.F.	16.450	KG	PARAISO SIF:3224	R\$ 21,19	R\$ 348.575,50
10	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO- de primeira qualidade, congeladas, embaladas em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto e marca do fabricante, prazo de validade, dados nutricionais, marcas e carimbos oficiais, selo S.I.F. Não deve apresentar nenhum sinal de descongelamento. Acondicionada e transportada sob refrigeração.	42.560	KG	FRIATO SIF:3921	R\$ 7,00	R\$ 297.920,00
12	FÍGADO BOVINO- D e primeira qualidade,	14.100	KG	MASTERBOI	R\$ 6.91	R\$ 97.431,00

	congelado, inteiro, embalado em embalagem plástica transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais de acordo com o DIPOA n° 304 de 22/04/96 e especificações da ANVISA. Deve estar limpo, apresentando cor e odor característicos. Acondicionada e transportada sob refrigeração.			SIF:1294		
14	FILÉ DE PEITO DE FRANGO - Sem pele e sem osso, congelado, embalado em caixas interfolhadas e padronizadas. De primeira qualidade, contendo identificação do produto, dados nutricionais, marca do fabricante, prazo de validade, marcas S.I.F e carimbos oficiais. Não deve apresentar nenhum sinal de descongelamento. Acondicionada e transportada sob refrigeração.	5.500	KG	FRIATO SIF:3921	R\$ 11,19	R\$ 61.545,00
18	LINGUIÇA DE FRANGO - Sem odor, característica, consistência firme, congelada. Acondicionada e transportada sob refrigeração, em embalagem plástica resistente e transparente, com identificação da data da embalagem e validade.	5.730	KG	FRIATO SIF:3921	R\$ 13,65	R\$ 78.214,50
24	PEITO DE FRANGO INTEIRO , congelado, sem miúdos, sem pé e sem cabeça, com no máx. 10% de gordura, apresentando cor amarelo rosada, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, acondicionado em embalagem plástica contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais.	30.500	KG	FRIATO SIF:3921	R\$ 8,83	R\$ 269.315,00
30	AÇÚCAR TRITURADO : de primeira qualidade, isento de matéria terrosa ou parasitos, isento de odores estranhos e de substâncias nocivas. Cor branca embalada em saco polietileno resistente, contendo: Data de fabricação e validade do produto. O produto deverá ter registro no Ministério da agricultura.	9.400	KG	PARARI	R\$ 2,34	R\$ 21.996,00
32	ACHOCOLATADO EM PÓ : instantâneo com 400 g. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	8.770	PCT	CHOCOMIL	R\$ 4,32	R\$ 37.886,40
33	ACHOCOLATADO LÍQUIDO : Leite integral	15.000	LITROS	ITALAC	R\$ 4,50	R\$ 67.500,00

	reconstituído, açúcar, soro de leite em pó, cacau. Achocolatado pronto, em caixa longa vida, caixa com 1L.					
36	AMIDO DE MILHO C/ 500 GR Produto amiláceo extraído do milho. Os amidos e féculas devem ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. Não podem estar úmidos (umidade de 14%p./p.), fermentados ou rançosos. Suas condições deverá estar de acordo com as NTA 02 e 37. Embalagem, caixas ou sacos de 500 g, reembaladas em caixas de papelão reforçadas. Rotulagem Nutricional Obrigatória. Validade: No mínimo 6 (seis) meses a partir da data de entrega. A data de validade deverá constar da embalagem primária e da embalagem secundária. Obs: Na data da entrega a fabricação/ embalagem do produto deverá ser de no máximo 20 dias.	3.850	UND	KIMIMO	R\$ 5,68	R\$ 21.868,00
39	ARROZ PARBOLIZADO- de primeira qualidade, classe longo fino, tipo 1, embalado em saco plástico de polietileno, contendo: data da fabricação e validade do produto. O produto deve ter registro no ministério. Deve-se apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas.	73.200	KG	KIKA	R\$ 3,25	R\$ 237.900,00
49	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER: Pacote com 400 g. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	36.200	PCT	VITABONO	R\$ 2,41	R\$ 87.242,00
52	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABOR COCO, CHOCOLATE E LEITE PCT 400G De acordo com as NTA 02 e 48. Os biscoitos ou bolachas deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, sem corantes, isentas de matéria terrosa, parasitos e de detritos animais e vegetais, devendo estar em perfeito estado de conservação. São rejeitados os biscoitos ou bolachas mal cozidos, queimados, de caracteres organolépticos anormais. Não é tolerado o emprego de substâncias corantes na confecção dos biscoitos ou bolachas, excetuando-as tão somente nos revestimentos e recheios açucarados	24.600	PCT	VITAMASSA	R\$ 2,94	R\$ 72.234,00

	(glacês). Os corantes amarelos não são tolerados mesmo nos recheios e revestimentos açucarados. A composição básica do biscoito são os seguintes elementos: farinha de trigo, gordura vegetal, amido de milho, sal refinado, aroma artificial e estabilizante lecitina de soja e soro de leite. Embalagem em pacotes contendo 400 g, No rótulo deverá constar a denominação "biscoito", seguido de sua classificação e Rotulagem Nutricional Obrigatória. Validade: No mínimo 12 (doze) meses a partir da data de entrega. A data de validade deverá constar da embalagem primária e da embalagem secundária. Obs: Na data da entrega a fabricação/ embalagem do produto deverá ser de no máximo 30 dias.					
68	COLORÍFICO -De primeira qualidade, livre de fungos, sujidades e objetos estranhos, cor, odor e sabor característicos, com data de fabricação e validade, registro no ministério da saúde e/ou agricultura.	7.170	KG	SÃO MARCOS	R\$ 5,49	R\$ 39.363,30
74	CREME DE LEITE - De primeira qualidade, embalagem tetra pack, com data de fabricação e validade. Registro no ministério da agricultura e/ou saúde. Deve apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas de 395 g.	1.600	UND	ITALAC	R\$ 2,99	R\$ 4.784,00
75	CREMOGEMA: Sabor tradicional e chocolate: Mingau indicado para crianças a partir de 3 anos de idade. Enriquecido com vitaminas e minerais, sabor tradicional e chocolate, embalagem contendo 100g.	1.500	UND	CORINGA	R\$ 4,15	R\$ 6.225,00
80	ERVILHAS EM LATAS - Simples, inteira, tamanho e coloração uniformes, produto preparado com as ervilhas previamente debulhadas, envasadas, reidratadas ou pré-cozidas, imersas em líquido de cobertura apropriada, submetidas a processo tecnológico adequado, antes ou depois de hermeticamente fechados nos recipientes utilizados a fim de evitar sua alteração. Acondicionado em latas de 1 kg. Estar isento de fermentação e de indicadores de processamento defeituoso, sem corantes artificiais, isento de sujidades e não devem estar amassados,	1.600	LATAS	JUSSARA	R\$ 15,00	R\$ 24.000,00

	enferrujados e estufados, não devem conter perfurações, principalmente nas costuras, não devem soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos, não devem apresentar manchas escuras e ferrugem na parte interna, atender as exigências do ministério da agricultura e DISPOA e regulamento de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem vegetal. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.					
90	FEIJÃO PRETO - de primeira qualidade, tipo 1, embalagem 30X01 "in natura", com validade mínima de 180 dias, acondicionado em saco plástico resistente, contendo na embalagem data de fabricação e validade do produto. Grãos de formas e tamanho naturais, maduros, limpos e secos. O produto deverá ter registro no Ministério da agricultura e/ou ministério da Saúde.	29.290	KG	PARARI	R\$ 6,89	R\$ 201.808,10
91	FEIJÃO CARIOCA - de primeira qualidade, tipo 1, embalagem 30X01 "in natura", com validade mínima de 180 dias, acondicionado em saco plástico resistente, contendo na embalagem data de fabricação e validade do produto. Grãos de formas e tamanho naturais, maduros, limpos e secos. O produto deverá ter registro no Ministério da agricultura e/ou ministério da Saúde.	50.875	KG	PARARI	R\$ 7,86	R\$ 399.877,50
92	FEIJÃO MACAÇAR - de primeira qualidade, tipo 1, embalagem 30X01 "in natura", com validade mínima de 180 dias, acondicionado em saco plástico resistente, contendo na embalagem data de fabricação e validade do produto. Grãos de formas e tamanho naturais, maduros, limpos e secos. O produto deverá ter registro no Ministério da agricultura e/ou ministério da Saúde.	10.700	KG	PARARI	R\$ 6,62	R\$ 70.834,00
95	FLOCOS DE MILHO -Pré-cozido, de primeira qualidade, contendo na embalagem data de fabricação e validade, composição do produto e registro no Ministério da Agricultura e/ou Saúde.	69.530	PACOTES	PÃO DA VIDA	R\$ 1,20	R\$ 83.436,00
97	IOGURTE – Integral com polpa de morango, coco e salada de frutas. Embalagem: acondicionados em potes	8.000	UND	BOA VIDA	R\$ 3,14	R\$ 25.120,00

	plásticos de polietileno, devidamente lacrados com tampas aluminizadas termo soldadas, contendo 1 LITRO do produto. Prazo de validade mínimo 02 meses a contar a partir da data de entrega.					
100	LEITE EM PÓ INTEGRAL- De primeira qualidade, contendo na embalagem data de fabricação, validade e composição do produto.	12.400	KG	ITALAC	R\$ 23,70	R\$ 293.880,00
101	LEITE UHT DESNATADO E INTEGRAL – 1 LITRO , suas condições deverão estar de acordo com a Portaria 370 de 04/09/97, livre de parasitas e de qualquer substância nociva. Embalagem tetrapak esterilizada e hermeticamente fechada, contendo 1 litro. Prazo de validade 04 meses a contar a partir da data de entrega.	500	UND	ITALAC	R\$ 4,40	R\$ 2.200,00
119	MILHO VERDE EM CONSERVA- Simples grãos inteiros, tamanho e coloração uniformes. Produto preparado com grãos de milho previamente debulhados, envasados e cozidos ou pré-cozidos, imersos em líquido de cobertura apropriada, submetidos a processo tecnológico adequado, antes ou depois de hermeticamente fechados nos recipientes utilizados a fim de evitar sua alteração. Acondicionado em pacotes de 1 kg. Estar isento de fermentação e de indicadores de processamento defeituoso, sem corantes artificiais, isento de sujidades e não devem estar amassados, enferrujados e estufados, não devem conter perfurações, principalmente nas costuras, não devem soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos, não devem apresentar manchas escuras e ferrugem na parte interna, atender as exigências do ministério da agricultura e DISPOA e regulamento de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem vegetal. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.	1.600	UND	JUSSARA	R\$ 13,80	R\$ 22.080,00
126	OLÉO DE SOJA- Óleo comestível, extraído da soja por processo de refinamento, obtido da espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas, acondicionado em frasco plástico com 900 ml, de características de coloração clara, obedecendo a requisitos de qualidade,	16.700	UND	LIZA	R\$ 4,78	R\$79.826,00

	odor, sabor e isento de impurezas. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega do produto.					
128	PROTEÍNA DE SOJA – Fina embalagem com 500 g para carnes vermelhas, desidratada, com rendimento 3 vezes mais após hidratada, embalagem contendo 500 g, com data de fabricação e validade, e registro do Ministério da Agricultura e/ou Saúde.	61.500	PACOTES	SUPRESOY	R\$ 3,12	R\$ 191.880,00
137	REFRIGERANTE 2 LITROS: SABOR COLA, GUARANÁ, LARANJA E UVA. Embalagem plástica, transparente, de boa qualidade, com açúcar em sua composição, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data de fabricação, validade mínima 6 meses.	1.500	UND	INDAIA	R\$ 5,98	R\$ 8.970,00
138	RAPADURA PURA- cor e sabor próprios isenta de sujidades, feita a base de cana-de açúcar, embalagem contendo 50 unidades, pesando 20 g cada. Acondicionada em embalagem própria. Inspeccionado pela vigilância sanitária com data de fabricação, validade e composição nutricional.	71.750	UND	ESTRELA	R\$ 6,00	R\$ 430.500,00
140	SAL REFINADO IODADO- De primeira qualidade, com anti-umectante, embalado em saco plástico resistente, contendo um quilo.	14.000	KG	VENEZA	R\$ 1,45	R\$ 20.300,00
141	SARDINHA EM CONSERVA - Embalagem em lata de 130g, caixa com 50 unidades. A lata deverá apresentar revestimento interno apropriado, vedada, isento de ferrugem e substâncias nocivas. Validade mínima de (06) meses.	2.000	UND	PALMEIRA	R\$ 3,85	R\$ 7.700,00
142	SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA: Suco concentrado líquido de Fruta, (contendo polpa de frutas, com conservantes (benzoato de sódio) e acidulante (ácido cítrico), Aroma natural da fruta, para diluição em água, sem açúcar. Com validade de 6 (seis) meses à 1 (um) ano. (não serão aceitos o suco com gosto de fruta passada) em embalagem pet ou vidro. Sabor maracujá. Rendimento mínimo de 05 litros.	2.500	UND	IMPERIAL	R\$ 4,05	R\$10.125,00
143	SUCO CONCENTRADO SABOR CAJU: Suco concentrado líquido de Fruta, (contendo polpa de frutas, com conservantes	2.500	UND	IMPERIAL	R\$ 3,25	R\$ 8.125,00

	(benzoato de sódio) e acidulante (ácido cítrico), Aroma natural da fruta, para diluição em água, sem açúcar. Com validade de 6 (seis) meses à 1 (um) ano. (não serão aceitos o suco com gosto de fruta passada) em embalagem pet ou vidro. Sabor maracujá. Rendimento mínimo de 05 litros.					
145	TEMPERO PRONTO- De primeira qualidade, livre de fungos e sujidades e objetos estranhos, cor odor e sabor característicos, com data de fabricação e validade, registro no Ministério da saúde e/ou agricultura.	8.500	KG	SÃO MARCOS	R\$ 7,05	R\$ 59.925,00
147	VINAGRE DE ALCOOL- Acondicionado em garrafa plástica de 500 ml cada, contendo data de fabricação e validade e registro no Ministério da Saúde.	15.500	LTS	SÃO MARCOS	R\$ 2,32	R\$ 35.960,00
VALOR TOTAL:						R\$ 3.726.546,30
(TRÊS MILHÕES E SETECENTOS E VINTE E SEIS MIL E QUINHENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E TRINTA CENTAVOS)						

Bayeux - PB, 29 de Abril de 2020.


GUTEMBERG DE LIMA DAVI
PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX

BAYEUX
GOVERNO MUNICIPAL

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PERECÍVEIS E GÊNEROS SECOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX-PB, publica o extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00029/2020 – PMBEX sendo que o prazo de validade é de um ano contado da data da assinatura da mesma e deste extrato, tendo sua eficácia através da publicação em imprensa oficial conforme fornecedor, itens, marcas e valores abaixo relacionados.
EMPRESA: LUCIELMA MARIA OLIVEIRA DA SILVA – EPP, CNPJ: 26.290.355/0001-56
ENDEREÇO: RUA DR. SAN JUAN, 259, BAIRRO DOS ESTADOS, JOÃO PESOA/PB,
CEP: 58.030-226, CONTATO: (83) 9 9608-8444
VIGÊNCIA: 29 DE ABRIL DE 2020 ATÉ 29 DE ABRIL DE 2021

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA/FABRICANTE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	BUCHIO BOVINO de primeira qualidade, cor e odor característicos, consistência firme. Deve estar limpo e congelado. Acondicionado e transportado sob refrigeração, em embalagem plástica resistente e transparente, com identificação do produto e data de fabricação e validade.	3.140	KG	FRIGORIFICO RIO MARIA LTDA	R\$ 15,00	R\$ 47.109,42
2	CARNE BOVINA TIPO COXÃO MOLE SEM OSSO "CORTE EM BIFE" - de primeira qualidade, provenientes de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, congelada. A carne deve ser limpa, com máximo de 7% de gordura, apresentando cor vermelha brilhante, odor característico e aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa. Acondicionada e transportada sob refrigeração em pacotes de 5 kg com validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega.	39.400	KG	FRIGORIFICO RIO MARIA LTDA	R\$ 24,00	R\$ 945.718,20
3	CARNE BOVINA TIPO ACÉM SEM OSSO- proporcionada em cubos de aproximadamente 30g, de primeira qualidade, congelada, isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). A carne deve ser limpa, com máximo de 7% de gordura, isenta de sujidades ou ação de microorganismos, devidamente resfriada apresentando cor vermelha brilhante. Acondicionada e transportada sob refrigeração. Embalagem com especificação de peso, data de fabricação e validade do produto, marca/procedência com validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega.	17.500	KG	FRIGORIFICO RIO MARIA LTDA	R\$ 15,00	R\$ 262.500,00
9	COSTELA SUÍNA: Costela suína congelada de boa qualidade, inspecionado pelo Ministério da Agricultura (SIF ou SIE). Sendo tolerada a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado. Corte grande da área lombar do suíno, começando do peito até a parte traseira do corpo, embalado em porções de 1 kg.	1.275	KG	SEARA ALIMENTOS LTDA	R\$ 15,71	R\$20.030,25.
11	EMPANADO DE FRANGO CONGELADO: Produto obtido através de separação mecânica do frango (peito e/ou coxa e/ou sobrecoxa) isento de ossos aponeuroses e cartilagens. O produto poderá conter na sua composição flocos de milho, água, gordura vegetal hidrogenada, farinha de arroz, farinha de trigo enriquecida com ferro, proteína texturizada de soja, sal, farinha de rosca, amido, leite em pó, proteína vegetal hidrolisada, vinagre, maltodextrina, condimento natural, ovo em pó, estabilizante poli-fosfato de sódio, antioxidante e realçador de sabor. Sua apresentação deve ser congelada em temperatura de -10°C a -25° C, em embalagens de polietileno. Embalagem de 3 kg.	10.750	UNID	SEARA ALIMENTOS LTDA	R\$ 12,41	R\$ 133.418,25
17	FRANGO INTEIRO: Frango abatido, inteiro (sem cabeça, vísceras e pés) congelado, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	6.000	KG	NUTRIZA AGROINDUSTRIAL DE ALIMENTOS S/A	R\$ 7,43	R\$44.550,00
25	PERNIL SUÍNO: Desossado, congelado, cada peça embalada a vácuo individualmente em embalagem impermeável e amplamente protegida. Dizeres de embalagem, rotulagem com data de validade e selo SIF.	1.500	KG	SEARA ALIMENTOS LTDA	R\$ 14,14	R\$ 21.210,00
29	SALSICHA BOVINA A GRANDEL- de primeira qualidade, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto e marca do fabricante, prazo de validade, não apresentando sinais de descongelamento de acordo com o DIPOA nº 304 de 22/04/96 e especificações da ANVISA.	12.400	KG	NUTRIZA AGROINDUSTRIAL DE ALIMENTOS S/A	R\$ 6,44	R\$ 79.900,00
41	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM com acidez máxima de 0,8% (em ácido oleico) - para temperar alimentos; embalagem com 500 ml. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega	100	UNID	GRAN COPPOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELLI	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
67	COCO RALADO SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, em flocos finos, acondicionado em embalagem aluminizada ou de polietileno atóxico transparente, contendo 500g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	500	UNID	IND. ALIMENTICIA DO VALE LTDA	R\$ 13,40	R\$ 6.700,00

114	MARGARINA VEGETAL COM SAL - de primeira qualidade, acondicionada em embalagem de 500 gramas contendo no mínimo 60% de lipídios, contendo data de fabricação e validade, composição do produto e registro no Ministério da Saúde.	10.910	KG	BUNGE ALIMENTOS S.A.	R\$ 4,88	R\$ 53.240,80
139	REQUEIJÃO: Requeijão cremoso tradicional com 400grs. Ingredientes: leite integral, creme de leite, soro de leite em pó, sal, fermento láctico, espessante goma xantã e conservador aerobato de potássio. Não contém glúten. Contém leite. Não deve conter Amido.	500	UNID	NUTRIR PRODUTOS LÁCTEOS LTDA	R\$ 8,60	R\$ 4.300,00
VALOR TOTAL:						R\$1.621.176,92
(UM MILHÃO E SEISCENTOS E VINTE E UM MIL E CENTO E SETENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS)						

Bayeux - PB, 29 de Abril de 2020.

GUTEMBERG DE LIMA DAVI
PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00030/2020 – PMBEX
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX - PB, em conformidade com o resultado do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 00009/2020 – PMBEX, regido pelo PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00046/2020 – PMBEX, que objetiva o REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PERECÍVEIS E GÊNEROS SECOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX-PB, publica o extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00030/2020 – PMBEX sendo que o prazo de validade é de um ano contado da data da assinatura da mesma e deste extrato, tendo sua eficácia através da publicação em imprensa oficial conforme fornecedor, itens, marcas e valores abaixo relacionados.
EMPRESA: RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES – EPP, CNPJ: 07.526.979/0001-85
ENDEREÇO: RUA ASSIS CHATEAUBRIAN, 4755, GALPÃO 06- DISTRITO INDUSTRIAL – JOÃO PESOA/PB – CEP: 58.411-450, TEL: (83) 3331-2490
VIGÊNCIA: 29 DE ABRIL DE 2020 ATÉ 29 DE ABRIL DE 2021

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA/FABRICANTE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
4	CARNE BOVINA TIPO CHARQUE- Apresentando cor e odor característico, prensada e acondicionada à vácuo. A carne deve ser limpa, com máximo de 25% de gordura. Contendo identificação do produto, Marca do fabricante, Data de fabricação, prazo de validade, dados nutricionais e S.I.F.	16.450	KG	PARAISO SIF:3224	R\$ 21,19	R\$ 348.575,50
10	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO- de primeira qualidade, congeladas, embaladas em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto e marca do fabricante, prazo de validade, dados nutricionais, marcas e carimbos oficiais, selo S.I.F. Não deve apresentar nenhum sinal de descongelamento. Acondicionada e transportada sob refrigeração.	42.560	KG	FRIATO SIF:3921	R\$ 7,00	R\$ 297.920,00
12	FÍGADO BOVINO- De primeira qualidade, congelado, inteiro, embalado em embalagem plástica transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais de acordo com o DIPOA nº 304 de 22/04/96 e especificações da ANVISA. Deve estar limpo, apresentando cor e odor característicos. Acondicionada e transportada sob refrigeração.	14.100	KG	MASTERBOI SIF: 1294	R\$ 6,91	R\$ 97.431,00
14	FILE DE PEITO DE FRANGO- Sem pele e sem osso, congelado, embalado em caixas interfolhadas e padronizadas. De primeira qualidade, contendo identificação do produto, dados nutricionais, marca de fabricante, prazo de validade, marcas Selo S.I.F e carimbos oficiais. Não deve apresentar nenhum sinal de descongelamento. Acondicionada e transportada sob refrigeração.	5.500	KG	FRIATO SIF:3921	R\$ 11,19	R\$ 61.545,00
18	LINGUIÇA DE FRANGO- Sem odor, característica, consistência firme, congelada. Acondicionada e transportada sob refrigeração, em embalagem plástica resistente e transparente, com identificação da data da embalagem e validade.	5.730	KG	FRIATO SIF:3921	R\$ 13,65	R\$ 78.214,50
24	PEITO DE FRANGO INTEIRO, congelado, sem miúdos, sem pé e sem cabeça, com no máx. 10% de gordura, apresentando cor amarelo rosada, sem escurecimento ou manchas avermelhadas, acondicionado em embalagem plástica contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais.	30.500	KG	FRIATO SIF:3921	R\$ 8,83	R\$ 269.315,00
30	AÇÚCAR TRITURADO: de primeira qualidade, isento de matéria tóxica ou parasitos, isento de odores estranhos e de substâncias nocivas. Cor branca embalada em saco polietileno resistente, contendo: Data de fabricação e validade do produto. O produto deverá ter registro no Ministério da agricultura.	9.400	KG	PARARI	R\$ 2,34	R\$ 21.996,00
32	AÇUCARADO EM PÓ: instantâneo com 400 g. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de acordo com resolução 12/78 da CNPPA.	8.770	PCT	CHOCOMIL	R\$ 4,32	R\$ 37.886,40

33	ACHOCOLATADO LÍQUIDO: Leite integral reconstituído, açúcar, soro de leite em pó, cacau. A chocolateado pronto, em caixa longa vida, caixa com 1L.	15.000	LITROS	ITALAC	R\$ 4,50	R\$ 67.500,00
36	AMIDO DE MILHO C/ 500 GR Produto amiláceo extraído do milho. Os amidos e féculas devem ser fabricados a partir de matérias primas são e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitas. Não podem estar úmidos (umidade de 14% p.p.), fermentados ou rançosos. Suas condições deverá estar de acordo com as NTA 02 e 37. Embalagem, caixas ou sacos de 500 g, reembaçadas em caixas de papelão reforçadas. Rotulagem Nutricional Obrigatória. Validade: No mínimo 6 (seis) meses a partir da data de entrega. A data de validade deverá constar da embalagem primária e da embalagem secundária. Obs: Na data da entrega a fabricação/ embalagem do produto deverá ser de no máximo 20 dias.	3.850	UND	KIMIMO	R\$ 5,68	R\$ 21.868,00
39	ARROZ PARBOLIZADO- de primeira qualidade, classe longo fino, tipo 1, embalado em saco plástico de polietileno, contendo: data da fabricação e validade do produto. O produto deve ter registro no ministério. Deve-se apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas.	73.200	KG	KIKA	R\$ 3,25	R\$ 237.900,00
	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER: Pacote com 400 g. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de acordo com a resolução 127R da CNMPA.	36.200	PCT	VITABONO	R\$ 2,41	R\$ 87.242,00
52	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABOR COCO, CHOCOLATE E LEITE PCT 400G De acordo com as NTA 02 e 48. Os biscoitos ou bolachas deverão ser fabricados a partir de matérias primas são e limpas, sem corantes, isentas de matéria terrosa, parasitas e de detritos animais e vegetais, devendo estar em perfeito estado de conservação. São rejeitados os biscoitos ou bolachas mal cozidos, queimados, de caracteres organolépticos anormais. Não é tolerado o emprego de substâncias corantes na confecção dos biscoitos ou bolachas, excetuando-as tão somente nos revestimentos e recheios açucarados (glacês). (Os corantes amarelos não são tolerados mesmo nos recheios e revestimentos açucarados. A composição básica do biscoito são os seguintes elementos: farinha de trigo, gordura vegetal, amido de milho, sal refinado, aroma artificial e estabilizante lecitina de soja e soro de leite. Embalagem em pacotes contendo 400 g. No rótulo deverá constar a denominação "biscoito", seguido de sua classificação e Rotulagem Nutricional Obrigatória. Validade: No mínimo 12 (doze) meses a partir da data de entrega. A data de validade deverá constar da embalagem primária e da embalagem secundária. Obs: Na data da entrega a fabricação/ embalagem do produto deverá ser de no máximo 30 dias.	24.600	PCT	VITAMASSA	R\$ 2,94	R\$ 72.234,00
	COLORÍFICO-De primeira qualidade, livre de fungos, sujidades e objetos estranhos, cor, odor e sabor característicos, com data de fabricação e validade, registro no ministério da saúde / ou agricultura.	7.170	KG	SÃO MARCOS	R\$ 5,49	R\$ 39.363,30
74	CREME DE LEITE- De primeira qualidade, embalagem tetra pack, com data de fabricação e validade, Registro no ministério da agricultura e/ou saúde. Deve apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas de 395 g.	1.600	UND	ITALAC	R\$ 2,99	R\$ 4.784,00
75	CREMOGEMA: Sabor tradicional e chocolate. Mingau indicado para crianças a partir de 3 anos de idade. Enriquecido com vitaminas e minerais, sabor tradicional e chocolate, embalagem contendo 100g.	1.500	UND	CORINGA	R\$ 4,15	R\$ 6.225,00
80	ERVILHAS EM LATAS- Simples, inteira, tamanho e coloração uniformes, produto preparado com as ervilhas previamente debulhadas, ensadas, reidratadas ou pré-cozidas, imersas em líquido de cobertura apropriada, submetidas a processo tecnológico adequado, antes ou depois de hermeticamente fechados nos recipientes utilizados a fim de evitar sua alteração. Acondicionado em latas de 1 kg. Estar isento de fermentação e de indicadores de processamento defeituoso, sem corantes artificiais, isento de sujidades e não devem estar amassados, enferrujados e estufados, não devem conter perfurações, principalmente nas costuras, não devem soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos, não devem apresentar manchas escuras e ferrugem na parte interna, atender as exigências do ministério da agricultura e DISPOA e regulamento de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem vegetal. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.	1.600	LATAS	JUSSARA	R\$ 15,00	R\$ 24.000,00

90	FEIJÃO PRETO- de primeira qualidade, tipo 1, embalagem 30X01 "in natura", com validade mínima de 180 dias, acondicionado em saco plástico resistente, contendo na embalagem data de fabricação e validade do produto. Grãos de formas e tamanho naturais, maduros, limpos e secos. O produto deverá ter registro no Ministério da agricultura e/ou ministério da Saúde.	29.290	KG	PARARI	R\$ 6,89	R\$ 201.808,10
91	FEIJÃO CARIOCA- de primeira qualidade, tipo 1, embalagem 30X01 "in natura", com validade mínima de 180 dias, acondicionado em saco plástico resistente, contendo na embalagem data de fabricação e validade do produto. Grãos de formas e tamanho naturais, maduros, limpos e secos. O produto deverá ter registro no Ministério da agricultura e/ou ministério da Saúde.	50.875	KG	PARARI	R\$ 7,86	R\$ 399.877,50
92	FEIJÃO MACACAR- de primeira qualidade, tipo 1, embalagem 30X01 "in natura", com validade mínima de 180 dias, acondicionado em saco plástico resistente, contendo na embalagem data de fabricação e validade do produto. Grãos de formas e tamanho naturais, maduros, limpos e secos. O produto deverá ter registro no Ministério da agricultura e/ou ministério da Saúde.	10.700	KG	PARARI	R\$ 6,62	R\$ 70.834,00
95	FLOCOS DE MILHO-Pré-cozido, de primeira qualidade, contendo na embalagem data de fabricação e validade, composição do produto e registro no Ministério da Agricultura e/ou Saúde.	69.530	PACOTES	PÃO DA VIDA	R\$ 1,20	R\$ 83.436,00
97	IOGURTE - Integral com polpa de morango, coco e salada de frutas. Embalagem: acondicionadas em potes plásticos de polietileno, devidamente lacrados com tampas aluminizadas termo soldadas, contendo 1 LITRO do produto. Prazo de validade mínimo 02 meses a contar a partir da data de entrega.	8.000	UND	ROA VIDA	R\$ 3,14	R\$ 25.120,00
100	LEITE EM PÓ INTEGRAL- De primeira qualidade, contendo na embalagem data de fabricação, validade e composição do produto.	12.400	KG	ITALAC	R\$ 23,70	R\$ 293.880,00
101	LEITE UHT DESNATADO E INTEGRAL - 1 LITRO, suas condições deverão estar de acordo com a Portaria 370 de 04/09/97, livre de parasitas e de qualquer substância nociva. Embalagem tetrapak esterilizada e hermeticamente fechada, contendo 1 litro. Prazo de validade 04 meses a contar a partir da data de entrega.	500	UND	ITALAC	R\$ 4,40	R\$ 2.200,00
119	MILHO VERDE EM CONSERVA- Simples grãos inteiros, tamanho e coloração uniformes. Produto preparado com grãos de milho previamente debulhados, ensados e cozidos ou pré-cozidos, imersos em líquido de cobertura apropriada, submetidos a processo tecnológico adequado, antes ou depois de hermeticamente fechados nos recipientes utilizados a fim de evitar sua alteração. Acondicionado em latas de 1 kg. Estar isento de fermentação e de indicadores de processamento defeituoso, sem corantes artificiais, isento de sujidades e não devem estar amassados, enferrujados e estufados, não devem conter perfurações, principalmente nas costuras, não devem soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos, não devem apresentar manchas escuras e ferrugem na parte interna, atender as exigências do ministério da agricultura e DISPOA e regulamento de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem vegetal. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.	1.600	UND	JUSSARA	R\$ 13,80	R\$ 22.080,00
126	ÓLEO DE SOJA- Óleo comestível, extraído da soja por processo de refinamento, obtido da espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas, acondicionado em frasco plástico com 900 ml, de características de coloração clara, obedecendo a requisitos de qualidade, odor, sabor e isento de impurezas. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega do produto.	16.700	UND	LIZA	R\$ 4,78	R\$ 79.826,00
128	PROTEÍNA DE SOJA - Fina embalagem com 500 g para carnes vermelhas, desidratada, com rendimento 3 vezes mais após hidratada, embalagem contendo 500 g, com data de fabricação e validade, e registro do Ministério da Agricultura e/ou Saúde.	61.500	PACOTES	SUPRESOY	R\$ 3,12	R\$ 191.880,00
137	REFRIGERANTE 2 LITROS: SABOR COLA, GUARANÁ, LARANJA E UVA. Embalagem plástica, transparente, de boa qualidade, com açúcar em sua composição, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data de fabricação, validade mínima 6 meses.	1.500	UND	INDAIA	R\$ 5,98	R\$ 8.970,00
138	RAPADURA PURA- cor e sabor próprios isenta de sujidades, feita a base de cama-de-açúcar, embalagem contendo 50 unidades, pesando 20 g cada. Acondicionada em embalagem própria. Inspeccionada pela vigilância sanitária com data de fabricação, validade e composição nutricional.	71.750	UND	ESTRELA	R\$ 6,00	R\$ 430.500,00
140	SAL REFINADO IODADO- De primeira qualidade, com anti-umectante, embalado em saco plástico resistente, contendo um quilo.	14.000	KG	VENEZA	R\$ 1,45	R\$ 20.300,00

141	SARDINHA EM CONSERVA - Embalagem em lata de 130g, caixa com 50 unidades. A lata deverá apresentar revestimento interno apropriado, vedada, isento de ferrugem e substâncias nocivas. Validade mínima de (06) meses.	2.000	UND	PALMEIRA	R\$ 3,85	R\$ 7.700,00
142	SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA: Suco concentrado líquido de Fruta, (contendo polpa de frutas, com conservantes (benzoato de sódio) e acidulante (ácido cítrico), Aroma natural da fruta, para diluição em água, sem açúcar. Com validade de 6 (seis) meses à 1 (um) ano. (não serão aceitos o suco com gosto de fruta passada) em embalagem pet ou vidro. Sabor maracujá. Rendimento mínimo de 05 litros.	2.500	UND	IMPERIAL	R\$ 4,05	R\$10.125,00
143	SUCO CONCENTRADO SABOR CAJU: Suco concentrado líquido de Fruta, (contendo polpa de frutas, com conservantes (benzoato de sódio) e acidulante (ácido cítrico), Aroma natural da fruta, para diluição em água, sem açúcar. Com validade de 6 (seis) meses à 1 (um) ano. (não serão aceitos o suco com gosto de fruta passada) em embalagem pet ou vidro. Sabor maracujá. Rendimento mínimo de 05 litros.	2.500	UND	IMPERIAL	R\$ 3,25	R\$ 8.125,00
145	TEMPERO PRONTO- De primeira qualidade, livre de fungos e sujidades e objetos estranhos, cor odor e sabor característicos, com data de fabricação e validade, registro no Ministério da Saúde e/ou agricultura.	8.500	KG	SÃO MARCOS	R\$ 7,05	R\$ 59.925,00
	VINAGRE DE ALCOOL- Acondicionado em garrafa plástica de 500 ml cada, contendo data de fabricação e validade e registro no Ministério da Saúde.	15.500	LTS	SÃO MARCOS	R\$ 2,32	R\$ 35.960,00
VALOR TOTAL:					R\$	3.726.546,30
(TRÊS MILHÕES E SETECENTOS E VINTE E SEIS MIL E QUINHENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E TRINTA CENTAVOS)						

Bayeux - PB, 29 de Abril de 2020.

GUTEMBERG DE LIMA DAVI
PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00031/2020 – PMBEX

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX - PB, em conformidade com o resultado do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 00009/2020 – PMBEX, regido pelo PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00046/2020 – PMBEX, que objetiva o REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PERECÍVEIS E GÊNEROS SECOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX-PB, publica o extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00031/2020 – PMBEX sendo que o prazo de validade é de um ano contado da data da assinatura da mesma e deste extrato, tendo sua eficácia através da publicação em imprensa oficial conforme fornecedor, itens, marcas e valores abaixo relacionados.

EMPRESA: CAROATA ALIMENTOS COMERCIO VAREJISTA EIRELI, CNPJ: 35.564.405/0001-37
ENDEREÇO: AVENIDA CICERO BATISTA DE OLIVEIRA, Nº 2162, GARAGEM 03, ALPES SUÇOS, GRAVATÁ/PE, CEP: 55645-000, CONTATO: (87) 9 9900-0276
VIGÊNCIA: 29 DE ABRIL DE 2020 ATÉ 29 DE ABRIL DE 2021

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA/FABRICANTE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
	CARNE DE HAMBURGUER: BOVINA E DE FRANGO, com 56 g, embalado em caixas contendo 36 unidades, envelopadas individualmente, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deve ter registro no Ministério da Agricultura e do Ministério da Saúde.	180	CAIXAS	SEARA	R\$ 48,80	R\$ 8.784,00
15	FILÉ DE PEIXE: - pescado congelado, não deve apresentar nenhum sinal de descongelamento. Embalagem plástica resistente, contendo data da embalagem e validade do produto. Embalagem com 3 Kg. Produto deverá conter comprovação da entidade fornecedora que em conformidades as leis sanitárias vigentes. S.I.F	4.880	KG	ITALPESCA	R\$ 25,61	R\$ 125.000,00
16	FRANGO PEITO SEM OSSO- de primeira qualidade, congelada, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto e marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais. Não deve apresentar nenhum sinal de descongelamento. Acondicionada e transportada sob refrigeração.	8.580	KG	SOMAVE	R\$ 12,24	R\$ 105.000,00
21	MORTADELA: Cozido com 100% de carne suína, peça inteira, resfriado entre 0 a 4°C, embalado em peças individualmente, reembalado em caixa de papelão pintada, com validade mínima de dois meses.	360	PEÇA	CONFIANÇA	R\$ 8,86	R\$ 3.190,00
23	OVO DE GALINIA- Tipo extra, classe A, casca lisa e pouco porosa, cor branca, isenta de sujidades, embaladas em bandejas apropriadas.	1.517	CX	ENAVIS	R\$ 11,60	R\$ 17.595,00
31	AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar branco de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem transparente de 1KG, com todas as informações pertinentes ao produto, previsto na legislação vigente, com prazo de validade de 12 meses no momento	40.250	KG	DO SÍTIO	R\$ 2,41	R\$ 98.000,00

38	ARROZ BRANCO - de primeira qualidade, ser de safra corrente, polido, classe longo fino, tipo 1, embalado em saco plástico de polietileno, contendo: data de fabricação, informação nutricional e validade do produto. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde. Deve-se apresentar isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas.	2.100	KG	PANELAÇO	R\$ 3,49	R\$ 7.320,00
47	BEBIDA LÁCTEA SABORES: MORANGO E SALADA DE FRUTA. De primeira qualidade, acondicionado em saco plástico resistente com 1 litro contendo data de fabricação, validade e composição do produto. O produto deverá conter comprovação da entidade fornecedora que esteja dentro das condições de funcionamento das leis sanitárias, em conformidades as leis sanitárias vigentes.	7.500	UND	BOAVIDA	R\$ 3,47	R\$ 26.000,00
50	RISCOITO TIPO CHAMPAGNE: 0% gordura trans. Ingredientes obrigatórios Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, açúcar invertido, sal, fermentos químicos. Embalagem plástica de 400g. Validade de no mínimo 6 meses após a data de entrega	20.000	PCT	CAPRICHE	R\$ 7,09	R\$ 141.700,00
53	RISCOITO TIPO MARIA: Pacote com 400 g. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de acordo com resolução 12/78 da CBNPA.	33.500	PCT	VITABONO	R\$ 2,58	R\$ 86.430,00
61	CAPÉ- de primeira qualidade, com selo de pureza ABIC (Associação Brasileira da Indústria do café), torrado e moído, 100% puro. Embalagem contendo data de fabricação, validade e informação nutricional. Deve-se apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas.	1.500	KG	3 FAZENDAS	R\$ 18,60	R\$ 27.900,00
62	CANELA EM PÓ: Com 50 g. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	540	UND	SEMPREVIVA	R\$ 2,10	R\$ 1.134,00
64	CANJICINHA DE MILHO: Enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem com 200g. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	3.000	UND	SÃO BRAZ	R\$ 4,25	R\$ 12.740,00
65	CALDO DE CARNE PARA CULINÁRIA- De primeira qualidade, em pó, embalagem resistente e transparente de 1 kg (um quilo), com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, o produto deverá ter registro no Ministério da agricultura e/ou Ministério da saúde. Deve apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas.	1.850	KG	QUALIMAX	R\$ 15,68	R\$ 29.000,00
66	CALDO DE GALINHA PARA CULINÁRIA- De primeira qualidade, em pó, embalagem resistente e transparente de 1 kg (um quilo), com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, o produto deverá ter registro no Ministério da agricultura e/ou Ministério da saúde. Deve apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas.	1.850	KG	QUALIMAX	R\$ 15,95	R\$ 29.500,00
77	DOCE DE FRUTAS - sabores: morango, uva, pêssego, banana, maçã ou abóbora. Embalagem: pote plástico em polietileno, transparente, atóxico, íntegro, com tampa e laçre de proteção, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	3.000	UND	PRAEIRA	R\$ 6,87	R\$ 20.600,00
82	EXTRATO DE TOMATE- Sem conservantes, de primeira qualidade, isento de fermentação, cor, odor e sabor característicos. Contendo na embalagem data de fabricação, validade e composição do produto. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde.	2.300	KG	XAVANTE	R\$ 7,80	R\$ 17.930,00
84	FARINHA DE MANDIOCA- De primeira qualidade, classe branca, embalado em saco plástico transparente, contendo na embalagem data de fabricação e validade do produto. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde. Deve apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas.	11.590	KG	DO SÍTIO	R\$ 2,93	R\$ 34.000,00
85	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO refinada, contendo fermento, embalagem em saco plástico resistente, contendo data de fabricação, validade e composição do produto. O produto deverá ter registro no ministério da saúde. Deve apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas.	1.300	KG	DONA MARIA	R\$ 4,49	R\$ 5.835,00
86	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO: refinada, embalagem em saco plástico resistente, contendo data de fabricação, validade e composição do produto. O produto deverá ter registro no ministério da saúde. Deve apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas.	1.000	KG	DONA MARIA	R\$ 3,99	R\$ 3.985,00
87	FARINHA LÁCTEA: Primeira qualidade, com 400g. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de acordo com resolução 12/78 da CBNPA.	5.750	UND	CEREAL MAIS	R\$ 6,96	R\$ 40.000,00
94	FLOCOS DE CEREAIS: A base de trigo, cevada e aveia, primeira qualidade, embalagem com 400g. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de acordo com resolução 12/78 da CBNPA.	2.000	UND	NESTLE	R\$ 14,50	R\$ 28.990,00

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00091/2020 – PMBEX

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PERECÍVEIS E GÊNEROS SECOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX-PB

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 00009/2020 – PMBEX, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00046/2020 – PMBEX

DOTAÇÃO: NATUREZA DA DESPESA: 3390.30 – MATERIAL DE CONSUMO 2.06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 2.09 SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL 2.091 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

VIGÊNCIA: DE 29 DE ABRIL DE 2020 A 31 DE DEZEMBRO DE 2020

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX – CNPJ 08.924.581/0001-60

CONTRATADO: RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES - EPP – CNPJ: 07.526.979/0001-85

VALOR: R\$ 2.235.927,78 (DOIS MILHÕES E DUZENTOS E TRINTA E CINCO MIL E NOVECENTOS E VINTE E SETE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS)

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 000 30/2020 – PMBEX

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX - PB, em conformidade com o resultado do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 00009/2020 – PMBEX, regido pelo PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00046/2020 – PMBEX, que objetiva o REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PERECÍVEIS E GÊNEROS SECOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX -PB, publica o extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00030/2020 – PMBEX sendo que o prazo de validade é de um ano contado da data da assinatura da mesma e deste extrato, tendo sua eficácia através da publicação em imprensa oficial conforme fornecedor, itens, marcas e valores abaixo relacionados.

EMPRESA: RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES – EPP, CNPJ: 07.526.979/0001 -85
ENDEREÇO: RUA ASSIS CHATEAUBRIAN, 4755, GALPÃO 06 – DISTRITO INDUSTRIAL – JOÃO
PESSOA/PB – CEP: 58.411-450, TEL: (83) 3331-2490
VIGÊNCIA: 29 DE ABRIL DE 2020 ATÉ 29 DE ABRIL DE 2021

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA/ FABRICANTE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
4	CARNE BOVINA TIPO CHARQUE- Apresentando cor e odor característico, prensada e acondicionada à vácuo. A carne deve ser limpa, com máximo de 25% de gordura. Contendo identificação do produto, Marca do fabricante, Data de fabricação, prazo de validade, dados nutricionais e S.I.F.	16.450	KG	PARAISO SIF:3224	R\$ 21,19	R\$ 348.575,50
10	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO- de primeira qualidade, congeladas, embaladas em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto e marca do fabricante, prazo de validade, dados nutricionais, marcas e carimbos oficiais, selo S.I.F. Não deve apresentar nenhum sinal de descongelamento. Acondicionada e transportada sob refrigeração.	42.560	KG	FRIATO SIF:3921	R\$ 7,00	R\$ 297.920,00
12	FÍGADO BOVINO- D e primeira qualidade, congelado, inteiro, embalado em embalagem plástica transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais de acordo com o DIPOA	14.100	KG	MASTERBOI SIF:1294	R\$ 6.91	R\$ 97.431,00

	n° 304 de 22/04/96 e especificações da ANVISA. Deve estar limpo, apresentando cor e odor característicos. Acondicionada e transportada sob refrigeração.					
14	FILÉ DE PEITO DE FRANGO - Sem pele e sem osso, congelado, embalado em caixas interfolhadas e padronizadas. De primeira qualidade, contendo identificação do produto, dados nutricionais, marca do fabricante, prazo de validade, marcas Selo S.I.F e carimbos oficiais. Não deve apresentar nenhum sinal de descongelamento. Acondicionada e transportada sob refrigeração.	5.500	KG	FRIATO SIF:3921	R\$ 11,19	R\$ 61.545,00
18	LINGUIÇA DE FRANGO - Sem odor, característica, consistência firme, congelada. Acondicionada e transportada sob refrigeração, em embalagem plástica resistente e transparente, com identificação da data da embalagem e validade.	5.730	KG	FRIATO SIF:3921	R\$ 13,65	R\$ 78.214,50
24	PEITO DE FRANGO INTEIRO , congelado, sem miúdos, sem pé e sem cabeça, com no máx. 10% de gordura, apresentando cor amarelo rosada, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, acondicionado em embalagem plástica contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais.	30.500	KG	FRIATO SIF:3921	R\$ 8,83	R\$ 269.315,00
30	AÇÚCAR TRITURADO : de primeira qualidade, isento de matéria terrosa ou parasitos, isento de odores-estranhos e de substâncias nocivas. Cor branca embalada em saco polietileno resistente, contendo: Data de fabricação e validade do produto. O produto deverá ter registro no Ministério da agricultura.	9.400	KG	PARARI	R\$ 2,34	R\$ 21.996,00
32	ACHOCOLATADO EM PÓ : instantâneo com 400 g. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	8.770	PCT	CHOCOMIL	R\$ 4,32	R\$ 37.886,40
33	ACHOCOLATADO LÍQUIDO : Leite integral reconstituído, açúcar, soro de leite em pó, cacau. Achocolatado pronto, em caixa longa vida, caixa com 1L.	15.000	LITROS	ITALAC	R\$ 4,50	R\$ 67.500,00
36	AMIDO DE MILHO C/ 500 GR Produto amiláceo extraído do milho. Os amidos e féculas devem ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. Não podem estar úmidos (umidade de 14%p./p.), fermentados ou rançosos. Suas	3.850	UND	KIMIMO	R\$ 5,68	R\$ 21.868,00

	condições deverá estar de acordo com as NTA 02 e 37. Embalagem, caixas ou sacos de 500 g, reembaladas em caixas de papelão reforçadas. Rotulagem Nutricional Obrigatória. Validade: No mínimo 6 (seis) meses a partir da data de entrega. A data de validade deverá constar da embalagem primária e da embalagem secundária. Obs: Na data da entrega a fabricação/ embalagem do produto deverá ser de no máximo 20 dias.					
39	ARROZ PARBOLIZADO- de primeira qualidade, classe longo fino, tipo 1, embalado em saco plástico de polietileno, contendo: data da fabricação e validade do produto. O produto deve ter registro no ministério. Deve-se apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas.	73.200	KG	KIKA	R\$ 3,25	R\$ 237.900,00
49	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER: Pacote com 400 g. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	36.200	PCT	VITABONO	R\$ 2,41	R\$ 87.242,00
52	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABOR COCO, CHOCOLATE E LEITE PCT 400G De acordo com as NTA 02 e 48. Os biscoitos ou bolachas deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, sem corantes, isentas de matéria terrosa, parasitos e de detritos animais e vegetais, devendo estar em perfeito estado de conservação. São rejeitados os biscoitos ou bolachas mal cozidos, queimados, de caracteres organolépticos anormais. Não é tolerado o emprego de substâncias corantes na confecção dos biscoitos ou bolachas, excetuando-as tão somente nos revestimentos e recheios açucarados (glacês). Os corantes amarelos não são tolerados mesmo nos recheios e revestimentos açucarados. A composição básica do biscoito são os seguintes elementos: farinha de trigo, gordura vegetal, amido de milho, sal refinado, aroma artificial e estabilizante lecitina de soja e soro de leite. Embalagem em pacotes contendo 400 g, No rótulo deverá constar a denominação "biscoito", seguido de sua classificação e Rotulagem Nutricional Obrigatória. Validade: No mínimo 12 (doze) meses a partir da data de entrega. A data de validade deverá constar da embalagem primária e da	24.600	PCT	VITAMASSA	R\$ 2,94	R\$ 72.234,00

	embalagem secundária. Obs: Na data da entrega a fabricação/ embalagem do produto deverá ser de no máximo 30 dias.					
68	COLORÍFICO -De primeira qualidade, livre de fungos, sujidades e objetos estranhos, cor, odor e sabor característicos, com data de fabricação e validade, registro no ministério da saúde e/ou agricultura.	7.170	KG	SÃO MARCOS	R\$ 5,49	R\$ 39.363,30
74	CREME DE LEITE - De primeira qualidade, embalagem tetra pack, com data de fabricação e validade. Registro no ministério da agricultura e/ou saúde. Deve apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas de 395 g.	1.600	UND	ITALAC	R\$ 2,99	R\$ 4.784,00
75	CREMOGEMA: Sabor tradicional e chocolate: Mingau indicado para crianças a partir de 3 anos de idade. Enriquecido com vitaminas e minerais, sabor tradicional e chocolate, embalagem contendo 100g.	1.500	UND	CORINGA	R\$ 4,15	R\$ 6.225,00
80	ERVILHAS EM LATAS - Simples, inteira, tamanho e coloração uniformes, produto preparado com as ervilhas previamente debulhadas, envasadas, reidratadas ou pré-cozidas, imersas em líquido de cobertura apropriada, submetidas a processo tecnológico, adequado, antes ou depois de hermeticamente fechados nos recipientes utilizados, a fim de evitar sua alteração. Acondicionado em latas de 1 kg. Estar isento de fermentação e de indicadores de processamento defeituoso, sem corantes artificiais, isento de sujidades e não devem estar amassados, enferrujados e estufados, não devem conter perfurações, principalmente nas costuras, não devem soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos, não devem apresentar manchas escuras e ferrugem na parte interna, atender as exigências do ministério da agricultura e DISPOA e regulamento de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem vegetal. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.	1.600	LATAS	JUSSARA	R\$ 15,00	R\$ 24.000,00
90	FEIJÃO PRETO - de primeira qualidade, tipo 1, embalagem 30X01 "in natura", com validade mínima de 180 dias, acondicionado em saco plástico resistente, contendo na embalagem data de fabricação e validade do produto. Grãos de formas e tamanho naturais, maduros, limpos e secos. O produto	29.290	KG	PARARI	R\$ 6,89	R\$ 201.808,10

	deverá ter registro no Ministério da agricultura e/ou ministério da Saúde.					
91	FEIJÃO CARIOCA- de primeira qualidade, tipo 1, embalagem 30X01 "in natura", com validade mínima de 180 dias, acondicionado em saco plástico resistente, contendo na embalagem data de fabricação e validade do produto. Grãos de formas e tamanho naturais, maduros, limpos e secos. O produto deverá ter registro no Ministério da agricultura e/ou ministério da Saúde.	50.875	KG	PARARI	R\$ 7,86	R\$ 399.877,50
92	FEIJÃO MACAÇAR- de primeira qualidade, tipo 1, embalagem 30X01 "in natura", com validade mínima de 180 dias, acondicionado em saco plástico resistente, contendo na embalagem data de fabricação e validade do produto. Grãos de formas e tamanho naturais, maduros, limpos e secos. O produto deverá ter registro no Ministério da agricultura e/ou ministério da Saúde.	10.700	KG	PARARI	R\$ 6,62	R\$ 70.834,00
95	FLOCOS DE MILHO- Pré-cozido, de primeira qualidade, contendo na embalagem data de fabricação e validade, composição do produto e registro no Ministério da Agricultura e/ou Saúde.	69.530	PACOTES	PÃO DA VIDA	R\$ 1,20	R\$ 83.436,00
97	IOGURTE – Integral com polpa de morango, coco e salada de frutas. Embalagem: acondicionados em potes plásticos de polietileno, devidamente lacrados com tampas aluminizadas termo soldadas, contendo 1 LITRO do produto. Prazo de validade mínimo 02 meses a contar a partir da data de entrega.	8.000	UND	BOA VIDA	R\$ 3,14	R\$ 25.120,00
100	LEITE EM Pó INTEGRAL- De primeira qualidade, contendo na embalagem data de fabricação, validade e composição do produto.	12.400	KG	ITALAC	R\$ 23,70	R\$ 293.880,00
101	LEITE UHT DESNATADO E INTEGRAL – 1 LITRO , suas condições deverão estar de acordo com a Portaria 370 de 04/09/97, livre de parasitas e de qualquer substância nociva. Embalagem tetrapak esterilizada e hermeticamente fechada, contendo 1 litro. Prazo de validade 04 meses a contar a partir da data de entrega.	500	UND	ITALAC	R\$ 4,40	R\$ 2.200,00
119	MILHO VERDE EM CONSERVA- Simples grãos inteiros, tamanho e coloração uniformes. Produto preparado com grãos de milho previamente debulhados, envasados e cozidos ou pré-cozidos, imersos em líquido de cobertura apropriada, submetidos a processo tecnológico adequado, antes ou depois de	1.600	UND	JUSSARA	R\$ 13,80	R\$ 22.080,00

	hermeticamente fechados nos recipientes utilizados a fim de evitar sua alteração. Acondicionado em latas de 1 kg. Estar isento de fermentação e de indicadores de processamento defeituoso, sem corantes artificiais, isento de sujidades e não devem estar amassados, enferrujados e estufados, não devem conter perfurações, principalmente nas costuras, não devem soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos, não devem apresentar manchas escuras e ferrugem na parte interna, atender as exigências do ministério da agricultura e DISPOA e regulamento de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem vegetal. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.					
126	OLÉO DE SOJA - óleo comestível, extraído da soja por processo de refinamento, obtido da espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas, acondicionado em frasco plástico com 900 ml, de características de coloração clara, obedecendo a requisitos de qualidade, odor, sabor e isento de impurezas. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega do produto.	16.700	UND	LIZA	R\$ 4,78	R\$79.826,00
128	PROTEÍNA DE SOJA - Fina embalagem com 500 g para carnes vermelhas, desidratada, com rendimento 3 vezes mais após hidratada, embalagem contendo 500 g, com data de fabricação e validade, e registro do Ministério da Agricultura e/ou Saúde.	61.500	PACOTES	SUPRESOY	R\$ 3,12	R\$ 191.880,00
137	REFRIGERANTE 2 LITROS: SABOR COLA, GUARANÁ, LARANJA E UVA. Embalagem plástica, transparente, de boa qualidade, com açúcar em sua composição, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data de fabricação, validade mínima 6 meses.	1.500	UND	INDAIA	R\$ 5,98	R\$ 8.970,00
138	RAPADURA PURA - cor e sabor próprios isenta de sujidades, feita a base de cana-de açúcar, embalagem contendo 50 unidades, pesando 20 g cada. Acondicionada em embalagem própria. Inspeccionado pela vigilância sanitária com data de fabricação, validade e composição nutricional.	71.750	UND	ESTRELA	R\$ 6,00	R\$ 430.500,00
140	SAL REFINADO IODADO - De primeira qualidade, com anti-umectante, embalado em saco plástico resistente, contendo um quilo.	14.000	KG	VENEZA	R\$ 1,45	R\$ 20.300,00

141	SARDINHA EM CONSERVA - Embalagem em lata de 130g, caixa com 50 unidades. A lata deverá apresentar revestimento interno apropriado, vedada, isento de ferrugem e substâncias nocivas. Validade mínima de (06) meses.	2.000	UND	PALMEIRA	R\$ 3,85	R\$ 7.700,00
142	SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA: Suco concentrado líquido de Fruta, (contendo polpa de frutas, com conservantes (benzoato de sódio) e acidulante (ácido cítrico), Aroma natural da fruta, para diluição em água, sem açúcar. Com validade de 6 (seis) meses à 1 (um) ano. (não serão aceitos o suco com gosto de fruta passada) em embalagem pet ou vidro. Sabor maracujá. Rendimento mínimo de 05 litros.	2.500	UND	IMPERIAL	R\$ 4,05	R\$10.125,00
143	SUCO CONCENTRADO SABOR CAJU: Suco concentrado líquido de Fruta, (contendo polpa de frutas, com conservantes (benzoato de sódio) e acidulante (ácido cítrico), Aroma natural da fruta, para diluição em água, sem açúcar. Com validade de 6 (seis) meses à 1 (um) ano. (não serão aceitos o suco com gosto de fruta passada) em embalagem pet ou vidro. Sabor maracujá. Rendimento mínimo de 05 litros.	2.500	UND	IMPERIAL	R\$ 3,25	R\$ 8.125,00
145	TEMPERO PRONTO- De primeira qualidade, livre de fungos e sujidades e objetos estranhos, cor odor e sabor característicos, com data de fabricação e validade, registro no Ministério da saúde e/ou agricultura.	8.500	KG	SÃO MARCOS	R\$ 7,05	R\$ 59.925,00
147	VINAGRE DE ALCOOL- Acondicionado em garrafa plástica de 500 ml cada, contendo data de fabricação e validade e registro no Ministério da Saúde.	15.500	LTS	SÃO MARCOS	R\$ 2,32	R\$ 35.960,00
VALOR TOTAL:						R\$ 3.726.546,30
(TRÊS MILHÕES E SETECENTOS E VINTE E SEIS MIL E QUINHENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E TRINTA CENTAVOS)						

Bayeux - PB, 29 de Abril de 2020.

 GUTEMBERG DE LIMA DAVI
 PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX